
Anotace 

Bakalářská práce pojednává o světovém námořním obchodu na počátku 21. století. 

Tato práce se zabývá vývojem v průběhu 19. a 20. století z pohledu pokroku, který ovlivnil 

modernizaci a pokrok v této oblasti, 20. a 21. století z pohledu ekonomického, jak se změnil 

objem přepravovaného zboží. Dělení nákladních námořních plavidel je další důležitá 

kapitola, rozřazení do skupin a podskupin umožňuje lepší pohled na typy obchodních lodí.  

Dále zkoumá mezinárodní organizace, které jsou velice důležité na určování a dodržování 

pravidel. Kapitola námořní politika pojednává o ekologické politice, o vybalancování cílů 

udržitelného rozvoje a ekonomických cílů zemí. Druhá část kapitoly se pak věnuje 

problematice námořního pirátství, které velmi ztěžuje námořní obchod. Detailněji se věnuje 

somálskému pirátství, i když to v současnosti není hlavní nebezpečná oblast, tak má svá 

specifika. Poslední část pojednává o nejdůležitějších přístavech, jakožto zásadních 

součástích námořního obchodu. S námořními trasami souvisí i Nová hedvábná stezka, 

projekt Čínské lidové republiky, který by mohl změnit námořní trasy, uvažuje se i o nových 

přístavech. 

 


